
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100700052

52

Nº 193, quarta-feira, 7 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158142

Nº Processo: 23443012668202048.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 33683111000107. Contratado : SERVICO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). Objeto: O presente Contrato tem por objeto a
prestação de serviços de Certificação Digital, dentro das especificações e normas da ICP-
Brasil, compreendendo as atividades de emissão de certificado para servidores públicos
federais baseados no módulo Eletrônico de Autoridade de Registro - AR. Fundamento
Legal: ART. 25, CAPUT, DA LEI 8.666/93. Vigência: 05/10/2020 a 05/10/2021. Valor Total:
R$20.549,20. Fonte: 8100000000 - 2020NE800241. Data de Assinatura: 05/10/2020.

(SICON - 06/10/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º. Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2019. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM. CONTRATADO (A): ULISSES NEY
TEIXEIRA DA SILVA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de Professor
SUBSTITUTO por 01 (um) ano. VIGÊNCIA: 07/10/2020 a 06/10/2021. SIGNATÁRIOS: FÁBIO
TEIXEIRA LIMA pelo Contratante e ULISSES NEY TEIXEIRA DA SILVA, pelo (a) Contratado
(a).

CAMPUS MANAUS-ZONA LESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 158444

Nº Processo: 23073000859202012. Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos para
realização de atividades educacionais e pesquisas acadêmicas nos Laboratórios Educativos
de Produção do IFAM - Campus Manaus Zona Leste, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 48. Edital:
07/10/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av.cosme Ferreira 8045 - Bairro São José
Operarário, Gilberto Mestrinho - Manaus/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/158444-5-00008-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 07/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/10/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

CLEANE GOMES PRESTES DA CRUZ
Coordenadora Compras

(SIASGnet - 06/10/2020) 158444-26403-2020NE800011

CAMPUS MAUÉS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158563

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23387000302201823.
PREGÃO SRP Nº 14/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03117534000190. Contratado : BRADOK SOLUCO ES
CORPORATIVAS -EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência de contrato. Fundamento
Legal: Artigo 57, IV, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 10/10/2020 a 10/10/2021. Data de
Assinatura: 05/10/2020.

(SICON - 06/10/2020) 158563-26403-2020NE900006

CAMPUS PARINTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158560

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23443029204201937.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05193500000100. Contratado :
CONSTRUMAIS CONSTRUCOES E SERVICOSEIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
do contrato, conforme artigo 57, § 1°, II, da Lei 8.666/1993. Fundamento Legal: Art. 57, §
1º, II, Lei nº 8.666/1993. Vigência: 04/10/2020 a 02/12/2020. Data de Assinatura:
02/10/2020.

(SICON - 06/10/2020) 158560-26403-2020NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS SALVADOR
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
05/10/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Equipamentos de
Proteção Individual EPI s, para prevenção, combate e enfrentamento à COVID-19",
conforme condições, quantidades e respectivos códigos dos itens discriminados na Tabela
1 a seguir, bem como as exigências estabelecidas neste instrumento. Total de Itens
Licitados: 00004 Novo Edital: 07/10/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Emídio Dos Santos, S/n - Bairro Barbalho Barbalho - SALVADOR - BA. Entrega
das Propostas: a partir de 07/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 20/10/2020, às 10h02 no site www.comprasnet.gov.br.

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/10/2020) 158411-26427-2020NE080003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS CATU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158443

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23329000624201603.
PREGÃO SISPP Nº 16/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 18206476000149. Contratado : CONTINUA
SISTEMAS DE SERVICOS LTDA.Objeto: Manutenção da suspensão temporária e
excepcional da execução contratual em face da continuidade da suspensão das
atididades academicas decorrente da pandemia do Novo Corona virus. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e Alterações posterirores. Valor Total: R$6.641,78. Fonte:
8144000000 - 2020NE800133. Data de Assinatura: 31/08/2020.

(SICON - 06/10/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2020 - UASG 158443

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23329000624201603.
PREGÃO SISPP Nº 16/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 18206476000149. Contratado : CONTINUA SISTEMAS
DE SERVICOS LTDA.Objeto: Manutenção da suspensão temporária parcial e excepcional do
contrato 08/2017, configurada pela manutenção da suspensão da execução dos serviços do
posto de Auxiliar de Agroindústria e pela suspensão da execução dos serviços de 01 (um)
posto de Auxiliar de Agricultura. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Alterações posteriores.
Valor Total: R$10.046,70. Fonte: 8144000000 - 2020NE800134. Data de Assinatura:
01/09/2020.

(SICON - 06/10/2020)
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23337250788202059. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é o
registro de preços para eventual aquisição de Kits alimentícios para os estudantes em
condições de vulnerabilidade socioeconômica do Instituto Federal Baiano Campus
Governador Mangabeira, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.

FABRICIO SOUZA LOBO
Pregoeiro

(SIDEC - 06/10/2020) 154618-26404-2020NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Professor Substituto nº 35/2020 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e OLGA CRISTINA HACK MOREIRA,
tendo por objeto a prestação de serviços, pelo contratado junto ao IFB, na qualidade de
Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível I, na Área de
Filosofia, durante o horário de funcionamento do Contratante, visando a suprir as
necessidades temporárias de excepcional interesse público deste, para o pleno e eficaz
funcionamento das atividades de ensino, pesquisa e extensão, em substituição à servidora
Loryne Viana de Oliveira, matrícula SIAPE nº 2099268, CPF: 005.***.***-17, por motivo de
afastamento para participação em programa de pós-graduação stricto sensu no país.
VIGÊNCIA: O presente contrato tem vigência de 6 (seis) meses, a partir de sua publicação
no DOU. DATA DE ASSINATURA: 06 de outubro de 2020. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB,
CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; OLGA CRISTINA HACK MOREIRA ,
CONTRATADA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 59/2019 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
FILIPE GABRIEL MARTINEZ MAURÍCIO, tendo por objeto a prorrogação da vigência do
contrato nº 59/2019, por mais 6 (seis) meses, a partir do dia 08/10/2020. DATA DE
ASSINATURA: 06 de outubro de 2020. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA
MIYOKO MASSUKADO, Reitora; FILIPE GABRIEL MARTINEZ MAURÍCIO, CONTRATADO.

CAMPUS GAMA
AVISO DE SUSPENSÃO

Pregão Eletrônico nº 3/2019 - UASG: 152139
Número do contrato: 06/2019. Número do processo: 23161.000754.2019-31
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA -
CAMPUS GAMA. CNPJ Cedido: 29.589.580/0001-86. Cedido: IZABETE PEREIRA DE
CARVALHO. Objeto: Suspensão temporária e excepcional do contrato n. 06/2019, iniciando-
se em 03/04/2020 sendo prorrogado até 03/12/2020 em virtude da pandemia de COV I D -
19. Fundamento Legal: Art. 78 Lei 8.666/93.

ROMULO RAMOS NOBRE JUNIOR
Ordenador de Despesas

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CAMBORIÚ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020 - UASG 158460

Nº Processo: 23350001308202050. Objeto: Eventual aquisição de Materiais de Expediente
para atender a necessidade do IFC Camboriú e demais órgão participantes. . Total de Itens
Licitados: 161. Edital: 07/10/2020 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço:
Rua Joaquim Garcia S/n Cx Postal 2016 Centro, - Camboriú/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158460-5-00014-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 07/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/10/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TELMA ZANLUCAS SALGADO
Pregoeira

(SIASGnet - 05/10/2020) 158460-26422-2020NE800027
CAMPUS FRAIBURGO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 152662

Número do Contrato: 02/2020. Nº do Processo: 23352.001793/2020-41. Contratante:
Instituto Federal Catarinense, Campus Fraiburgo, CNPJ n° 10.635.424/0011/58. Contratada:
Ondrepsb Limpeza e Serviços Especiais Ltda, CNPJ nº 83.953.331/0001-73. Objeto:
Prorrogação da suspensão parcial do contrato, reduzido a 50% (cinquenta por cento) do
total contratado pelo período de 60 dias, prorrogáveis por igual período mediante
concordância prévia da contratada, devido a situação de emergência de saúde pública
decorrente do novo coronavírus (COVID-19) e a suspensão das atividades presenciais.
Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, e Art. 78, XIV da Lei nº 8.666/93. Vigência: de
15/09/2020 a 14/11/2020. Data de assinatura: 14/09/2020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 152662

Número do Contrato: 01/2020. Nº do Processo: 23352.002063/2019-24. Contratante:
Instituto Federal Catarinense, Campus Fraiburgo, CNPJ n° 10.635.424/0011/58. Contratada:
Xbramar Soluções e Tecnologia Ltda, CNPJ nº 05.099.250/0001-44. Objeto: Prorrogação da
suspensão parcial do contrato, reduzido em 80% (oitenta por cento) do total contratado
pelo período de 60 dias, prorrogáveis por igual período mediante concordância prévia da
contratada, devido a situação de emergência de saúde pública decorrente do novo
coronavírus (COVID-19) e a suspensão das atividades presenciais. Fundamento Legal: Art.
57, Inciso II, e Art. 78, XIV da Lei nº 8.666/93. Vigência: de 05/09/2020 a 04/11/2020. Data
de assinatura: 03/09/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-07T05:26:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




